
 

    COMUNE DI POGGIOFIORITO 
 

          AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 26/04/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 173 del 26/04/2022 
 

Determina N. 55 del 26/04/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: DECRETO M.A.T.T.M. 21.09.2016 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE  

 PER LA  REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER   INTERVENTI 

DI RIMOZIONE  AMIANTO NELLO STABILE EX BAGNI  PUBBLICI DI PROPRIETA’ 

COMUNALE  CIG   ZBB361FD35 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la legge 28.12.2015 n° 221,   “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di 

green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali”  ed in particolare l’art. 

56 c. 7 che prevede l’istituzione presso il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare  di un  Fondo per la progettazione preliminare e definitiva degli interventi di bonifica di beni 

contaminati da amianto  che individua anche i criteri di priorità  per la selezione dei progetti 

ammessi a finanziamento. 

DATO ATTO  che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con decreto 

del 21/09/2016 pubblicato in G.U. n. 276 del 25/11/2016 ha istituito il fondo per la progettazione 

preliminare e definitiva degli interventi relativi al finanziamento di bonifica di edifici pubblici 

contaminati da amianto;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 486 del 

13.12.2019 che individua le disposizioni applicative  per l’attribuzione dei fondi per interventi di 

bonifica dall’amianto di cui al citato art. 56.c. 7 della Legge 28.12.2015 n° 221; 

Considerato che ai sensi del decreto 486/2019:  

 l’articolo 1 c. 2  dispone che il finanziamento è destinato a coprire, integralmente o 

parzialmente, i costi di progettazione preliminare e definitiva degli interventi, anche 

mediante dei corrispettivi da porre a base di gara per l’affidamento di tali servizi, fino ad un 

massimo di 15.000,00 euro; 

 l’articolo 1  c. 4 oggetto dell’intervento possono essere esclusivamente  edifici e strutture di 

proprietà  degli enti di cui al comma 1 (edifici pubblici)  del medesimo articolo e destinate 

allo svolgimento delle attività dell’Ente o di attività di interesse pubblico; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha partecipato al bando relativo all’annualità 2018 

per l’accesso ai finanziamenti del fondo di progettazione preliminare e definitiva degli interventi di 

bonifica dei beni pubblici contaminati da amianto relativamente  edificio   denominato ex bagni 

pubblici  di proprietà comunale;  

RICHIAMATO il D.L. 01 marzo 2021 n° 22, convertito con modificazioni dalla Legge 

22.04.2021, n° 55 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministri” che all’articolo  2, c. 1 dispone che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del  

Territorio e del Mare è ridenominato Ministero della Transizione Ecologica; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 26/04/2022 

PRESO ATTO che con  Decreto n. 5 del 25.01.2022, il Ministero della Transizione Ecologica ha 

approvato tra l’altro l’elenco di cui alla Tabella 1 (istanze ammesse) presentate nel periodo dal 

19.11.2020 al 18.03.2021  nel   quale al n° 15 della graduatoria   è ricompreso il Comune di 

Poggiofiorito  con codice ID 1772 il cui importo finanziato ammonta ad €. 2.154,89; 

DATO ATTO per quanto sopra e sentita l’Amministrazione Comunale, occorre  procedere con 

necessaria urgenza alla predisposizione del progetto definitivo ; 

DATO  ATTO:  

 che il suddetto incarico non può essere svolto direttamente dall’Amministrazione comunale 

in quanto nell’organico  non sono presenti figure professionali che possono espletare tali 

compiti; 

 che pertanto considerato l’urgenza , si ritiene opportuno e possibile procedere con 

l’individuazione di idoneo operatore economico (professionista esterno) in possesso della 

professionalità necessaria per l’affidamento dell’incarico in oggetto senza ricorrere a centrali 

di committenza e/o agli strumenti telematici di negazione CONSIP-MEPA; 

 che   occorre procedere al conferimento dell’incarico dei servizi professionali ad un 

professionista esterno, in quanto l’Ente, carente di organico di personale tecnico,  

incontrerebbe notevoli difficoltà nel rispettare i tempi della programmazione dei lavori 

soprarichiamati; 

 che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad € 1.682,19, oltre ad IVA e oneri contributivi (computato secondo il D.M. 17 

giugno 2016), è inferiore ai 75.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) 

della Legge di  conversione n. 120/2020, nel testo in vigore, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

Ritenuto che il professionista Geom. Giuseppe Pace, nato a Arielli (CH) il 08.09.1966, C.F. 

PCAGPP66P08A402J, con studio tecnico in via Villa Consalvi 14/B – CRECCHIO (CH)  ed 

iscritto con il numero 1181 al Collegio Provinciale Geometri e Geometri Laureati di Chieti, con 

studio sito in Crecchio (CH), Villa Consalvi 14/B P.I. 01597740693 possiede tutti i requisiti 

professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle 

opere da progettare; 

Vista la Richiesta di Offerta per l’affidamento dei servizi professionali relativi all’intervento in 

oggetto, prot. 1009 del 08.03.2022, trasmessa a mezzo pec al professionista, sopra generalizzato; 

Vista la nota del Geom. Giuseppe Pace di Crecchio acquisita al protocollo dell’Ente al n° 1029 del 

09.03.2022 ha dato disponibilità ad espletare l’incarico professionale in parola   per un importo 

netto  di € 1.682,19 oltre   oneri contributivi del 5% pari ad € 84,11 ed  IVA al 22% pari ad € 

388,59;  

Atteso:  

 che ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 

2019) l’importo stimato sopra espresso risulta essere il risultato del calcolo effettuato 

secondo il DM 17.06.2016, agli atti dell’ufficio; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 26/04/2022 

 che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante il contributo di cui al 

Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 486 del 

13.12.2019 – Annualità 2018  pari ad €. 2.154,89   

 che il finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo di € 2.154,89 

verrà regolarmente iscritto sul capitolo 198/7   del bilancio di previsione 2022 in corso di 

predisposizione; 

 che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 

zbb361fd35 ;  

 che  sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da CIPAG del 19.04.2022, 

il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

- il D.M. 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

dell’incarico dei servizi professionali di progettazione definitiva  inerete i lavori per  

“Interventi di rimozione amianto nello stabile ex bagni pubblici”;  

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

a) fine da perseguire: servizi professionali relativo gli “Interventi di rimozione amianto 

nello stabile ex bagni pubblici”; 

b) oggetto del contratto: Progettazione definitiva   degli “Interventi di rimozione amianto 

nello stabile ex bagni pubblici”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 26/04/2022 

c) forma del contratto: lettera commerciale; 

d) clausole essenziali: il servizio dovrà essere svolto in modo da garantire il rispetto dei 

tempi stabilti nel DPCM 17.07.2020 e secondo gli ordini impartiti dal RUP; 

4.  di affidare l’incarico in oggetto per un importo di € 1.682,19 oltre   oneri contributivi del 

5% pari ad € 84,11 ed  IVA al 22% pari ad € 388,59 per  complessivi €. 2.154,89 al Geom. 

Giuseppe Pace, nato a Arielli (CH) il 08.09.1966, C.F. PCAGPP66P08A402J, con studio 

tecnico in via Villa Consalvi 14/B – CRECCHIO (CH)    ed iscritto con il numero 1181 al 

Collegio Provinciale Geometri e Geometri Laurati di Chieti, con studio sito in Crecchio 

(CH), Villa Consalvi 14/B P.I. 01597740693 per le seguenti ragioni: Disponibilità 

immediata ad eseguire la prestazione; 

5.  di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 2.158,89  

(IVA e oneri contributivi inclusi); 

6.  di impegnare, per le motivazione fin qui espresse, in favore del Geom. Giuseppe Pace la 

somma di € 2.154,89 sul capitolo 198/7 del bilancio di previsione 2022 in corso di 

predisposizione: 

7.  di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento di € 2.154,89 è affrontata mediante 

contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare n° 486 del 13.12.2019 -annualità 2018; 

8.  di dare atto che che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 

zbb361fd35; 

9.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

10. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. è Dott. Remo D’Alessandro; 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 26/04/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 217 del 26/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ALESSANDRO REMO in data 

26/04/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147/bis c. 1, in ordine 

alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 217 del 26/04/2022 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. ANTRILLI PIERCAMILLO il 

26/04/2022. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile del settore Finanziario, in relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.lgs.  

n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Poggiofiorito, lì 26/04/2022 Dott. ANTRILLI PIERCAMILLO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 357 

Il 15/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 173 del 26/04/2022 con oggetto: 

DECRETO M.A.T.T.M. 21.09.2016 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE   PER LA 

 REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER   INTERVENTI DI RIMOZIONE  

AMIANTO NELLO STABILE EX BAGNI  PUBBLICI DI PROPRIETA’ COMUNALE  CIG   

ZBB361FD35 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ALESSANDRO REMO il 15/07/2022.
1
 

                                                           
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Poggiofiorito. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 

soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


